63. GUILLAUME DE SAINT-THÉRESEY, *La contemplation de Dieu. L'oraison de Dom Guillaume*, introduction, texte latin et traduction de Jacques Hourlier, (Sources Chrétiennes, 61 bis), Paris: Les Éditions du Cerf 1968, 100.

Panikkar ho té present sobre les peülades de Tomás d'Aquino: «quien conoce algo llega a ser aquello (que conoce). Este conocimiento completo, que incluye naturalmente el amor, es la forma (humana) de ser: se llega a ser lo que se conoce. El conocimiento es identificación (con lo conocido). Coincidiendo en esto con la tradicional concepción de la escolástica cristiana: *Cum enim omnis cognitio sit per assimilationem cognoscentis ad cognitum* (puesto que todo conocimiento se hace por la asimilación del cognoscente a lo conocido) es frase corriente en Santo Tomás, por ejemplo».⁶⁴ Guillem de Saint-Thierry, amb llenguatge menys acadèmic, ja havia escrit:

Amori vero nostro, affectui nostro illi naturali, sic est amor Dei, sicut corpori nostro anima sua est. Si in ipso est, vivit; sin autem, non nisi mortichum quoddam est quod non sentit quod sentiendum est. Cum autem vivit homo, et sentiens per eum quod sentiendum est sentit, in id quod sentit transformatur, plus in hoc valens amantit affectu, quam vel sensu in corporalibus vel in rationalibus intellectu, et unus spiritus [1C 6,17] efficitur homo cum Deo, cui afficitur

Al nostre ver amor, el nostre natural afecte, així és l'amor de Déu, com al nostre cos és la seva ànima. Si en aquest és, viu; si però no, és talmunt un cadàver que no sent allò que ha d'ésser sentit. Tanmateix quan l'home viu i sent per l'amor allò que ha d'ésser sentit, es transforma en allò que sent, en això més efecte el voler amorós que no pas el sentit en relació amb les realitats corporals o l'intel·lecte en les racionals: en ésser tocat, l'home esdevé un sol esperit amb Déu.⁶⁵

Ens reclama, alger, l'atenció el mot central i bàsic d'aquesta idea, *amor*. Prou bé ho sabem, on no hi ha amor, o un mínim de simpatia, tot rellisca. Sense passió, res de res. És certament per la passió i serenor ensem de l'amor, o de l'odi, en fer el bé o el mal, que les accions humanes transformen i ens transformen. Per això ara, i continuant en aquest excurs, Llull es fonamenta en l'amor. Quan assenyala la dimensió antropològica de les festes, en el fragment citat pàgines amunt, ja ho diu: «Homens son molts qui a les festes

64. Raimon PANIKKAR, «Prólogo. Introducción a la lectura de las Upanishads», en *Upanishads*, Madrid: Siruela 1995, 15.

65. GUILLAUME DE SAINT-THÉRESEY, *Le Miroir de la foi*, introduction, texte critique, traduction et notes par Jean Déchanet, (Sources Chrétiennes, 301), Paris: Les Éditions du Cerf 1982, 168-170. I potser no hi serà de més una precisió lingüística que ho és de sentit: «quodque communiter vocatur Pater et Filius, Spiritus enim est Deus [Jn 4,24], quodque prople vocati oportuit Spiritum Sanctum qui non tam est unius eorum quam in quo apparet communitas amborum, ipsium vocabulum spiritus communicat homini ipse Spiritus Sanctus, ut secundum Apostolum sit homo Dei cum Deo unus spiritus [1C 6,17], et gratia nominis et effectus virtutis» (ibid., 180).